
Zveřejnění poskytnutých informací dle § 5 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 

informacím, ve znění pozdějších předpisů.  

Žádost č. 59/2024 ze dne 12.12.2024 

Elektronizace řízení o přestupku 

Vyřizoval: Odbor správní 

 
TEXT ŽÁDOSTI 
 
 
Jakožto zakladatelka Spolku pro elektronizaci správních orgánů a členka, pověřená hledáním 
vylepšení v oblasti správního trestání mimo přestupkové komise (tzn. fakticky doprava), Vás tímto 
žádám – dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, o tyto informace, ve 
vztahu k řízení o přestupku, který je projednáván úřadem obce (tj. nikoliv přestupkovou komisí):  
1. Doručujete-li dokumenty do datové schránky účastníka řízení, doručujete vždy elektronicky 

vyhotovený dokument, nebo dokument nejprve vytisknete, ručně podepíšete, a poté 
naskenujete? (omlouvám se, pokud Vám tento dotaz přijde absurdní, ale máme desítky podnětů 
o tom, že tak mnohé úřady postupují)  

2. Jaké možnosti poskytujete účastníkům řízení k tomu, aby namísto osobní návštěvy úřadu mohli 
věc vyřešit elektronicky?  

3. Zasíláte účastníkům řízení na požádání kopie (skeny) správních spisů?  

4. Zpřístupňujete účastníkům řízení (automaticky či na požádání) specifické části spisů? (vlastní 
činností jsme zjistili, že např. některé úřady zpřístupňují fotografii svědčící o měření rychlosti v 
případě, že bylo měřeno stacionárním radarem; může se však jednat o jakoukoli jinou část spisu)  

5. Umožňujete svědkům vypovídat prostřednictvím telekonferenčních zařízení (např. ZOOM, Skype, 
či jiné softwarové zabezpečení umožňující svědkovi upustit od fyzické cesty ke správnímu orgánu)  

6. Jaké další kroky činíte k naplnění zásady procesní ekonomie, tj. úspoře nákladů dotčených osob, 
jaké další kroky činíte pro snížení zátěže pro životní prostředí (například za pomocí paper-less 
office či využíváním IT namísto toho, aby ten, kdo musí s úřadem jednat, musel za tímto úřadem 
též cestovat), a zda činíte nějaké kroky ke zvýšení bezpečnosti silničního provozu (tj. zejména co 
činíte pro to, abyste omezili nutnost cestování osob na úřad tam, kde lze využít IT). Prosím, kde u 
těchto kroků využíváte IT technologie, popište stručně, jak tyto využíváte a jak přispívají 
zamýšlenému cíli (Vaše zkušenost či Váš přístup může sloužit jako inspirace pro ostatní).  

 



  

  
  

 
TEXT ODPOVĚDI 
 
Vaší žádosti dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, doručené dne 
12.12.2024 sděluji následující 
odpovědi na Vaše otázky: 
1. Doručujeme elektronicky vyhotovený dokument. 
2. Postupujeme dle správního řádu, ustanovení §§ 18, 36 a 49 týkajících se ústního jednání, podání 
vysvětlení, 
protokolu a prokázání totožnosti. 
3. Ne. 
4. Ne. 
5. Ne. 
6. Dosud nebyly uplatněny. 
7. 0 případů. 


